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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na veřejné osvětlení. V diplomové práci jsou

nejprve stručně popsány jednotlivé světelnětechnické veličiny. Dále jsou rozděleny

osvětlované venkovní prostory na jednotlivé podskupiny. Následuje popis rušivého

osvětlení, veřejného osvětlení a stručný přehled legislativy. V další části je uveden popis

veřejného osvětlení v Plzni a výběr nevhodně osvětlených ploch. Na tento výběr navazuje

návrh renovace vybraných, špatně osvětlených míst, energetické a ekonomické zhodnocení

nápravných opatření.

Klíčová slova

Venkovní osvětlení, osvětlenost, osvětlovací plochy, osvětlení parkovišt, pozemní

komunikace, měření osvětlení, regulace a řízení osvětlení

Analýza venkovního osvětlení v Plzni Bc. Natálie Lihunová 2020

Abstract

This master thesis presents street lighting. In the master thesis are firstly briefly described

individual luminous technical quantities, secondly it divide outdoor places for separated

subgroups. It follows by description of light pollution, street lighting and brief summary of

legislation. In the next section it is showed characteristic street lighting in Pilsen, followed

by choice of poorly lighted places in Pilsen. The choice is followed up by proposal for

renovation of poorly lighted places and energetic and economic evaluation of introduced

proposal.

Key words

Outdoor lighting, lighting, measurement of lighting, regulation and measurement of lighting,

light pollution, lighting in Pilsen
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Seznam symbolů a zkratek

β................ úhel, jenž svírá osa prostorového úhlu dΩ

η................ měrný výkon (lm.W-1)

ϕ................ světelný tok (lm-lumen)

ϕe............... zářivý tok (W)

ϕK.............. kompenzační světelný tok

ϕO.............. světelný tok vyzářený k obloze

ϕS.............. světelný tok ze škodlivé osvětlovací soustavy

λ................ vlnová délka (nm-nanometr)

Ω............... prostorový úhel (sr-steradián)

Ay.................... věk pozorovatele v rocích

c0.................... rychlost šíření vln ve vakuu

c,d............. rozměry obdélníku

cmon............ cena montáže svítidla (Kč)

csv.............. cena svítidla (Kč)

ce............... cena elektrické energie (Kč)

ČSN.......... česká technická norma

ČSN EN.... převzatá evropská norma

E................ osvětlenost (lx-luxy)

Ec............... roční spotřeba elektrické energie

Eav............. průměrná hodnota osvětlenosti (lx)
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Ebm............. udržovaná osvětlenost povrchu

Ee .............. intenzita ozáření (W m-2)

Eh,m................ horizontální osvětlenost měřená ze všech svítidel instalovaných u pozemní

komunikace

El,m............ změřená kolmá osvětlenost z l-tého svítidla

Em.............. minimální hodnota osvětlenosti

Emax............ maximální hodnota osvětlenosti (lx)

Emin............ minimální hodnota osvětlenosti (lx)

f................. frekvence (Hz-Hertz)

FEL........... fakulta elektrotechnická

GR............. činitel oslnění (-)

h................ vzdálenost od počátku soustavy

I................. svítivost (cd-kandela)

Ie ............... zářivost (W sr-1)

IR.............. infračervené záření

Km.V(λ)...... absolutní spektrální citlivost lidského oka

l ................ index svítidla do součtu

L................ jas (cd.m-2)

Lav ............. průměrná hodnota udržovaného jasu na povrchu komunikací (cd.m-2)

Lb............... největší prům. jas fasády budovy (cd.m-2)

Lbm................. průměrná hodnota udržovaného jasu osvětlovaného povrchu (cd·m-2)

Lmin............ minimální hodnota udržovaného jasu na povrchu komunikace (cd.m-2)
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Lmax............ maximální hodnota udržovaného jasu na povrchu komunikace (cd.m-2)

Ls............... největší prům. jas informačních a reklamních znaků (cd.m-2)

Lv,m............ ekvivalentní měřený závojový jas (cd.m-2)

Lvl,m................ ekvivalentní měřený závojový jas od l-tého svítidla (cd.m-2)

M............... světlení (lm.m-2)

Me ............. intenzita osvětlování (W.m-2)

OS.............. osvětlovací soustava

Nc.............. celkové investiční náklady (Kč)

nlu.............. počet svítidel instalovaných na pozemní komunikaci

PB............. doba návratnosti investice (rok)

Pc............... celkový příkon (kW)

PMDP ...... plzeňské městské dopravní podniky

r................. poloměr

Ra.............. index podání barev (-)

REI............. činitel osvětlenosti okolí (-)

SR ............. činitel osvětlenosti okolí (-)

SR.............. roční spotřeba elektrické energie (Kč)

SSVMP...... správa veřejného statku města Plzně

Tc............... teplota chromatičnosti (K-Kelvin)

tc2............... doba využití světelného zdroje (hod)

TI............... prahový přírůstek (%)
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UI.............. podélná rovnoměrnost jasu (-)

U0.............. celková rovnoměrnost jasu (-)

UV............. ultrafialové záření

VO............. veřejné osvětlení

ZČU............. západočeská univerzita
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Úvod

Veřejné osvětlení je nepochybně jednou z nejdůležitějších služeb, které jsou městy

poskytovány. Veřejné osvětlení slouží nejen k ochraně majetku, ale také ke zvyšování

bezpečnosti osob a snižování nehodovosti na silnicích. Bohužel i přes tuto významnou roli

bývá veřejné osvětlení mnohdy zastaralé. Veřejné osvětlení je mnohdy nechtěným

producentem rušivého osvětlení. Rušivé osvětlení je nežádoucí jev, kterého se nelze úplně

zbavit, ale je možné jej několika úpravami svítidel a světelných zdrojů omezit.

Renovace osvětlovacích soustav by měla být založena na použití světelných zdrojů

s lepším měrným výkonem, podáním barev a delší dobou životnosti. Proto v současnosti

dochází k výměně původních a nejčastěji užívaných vysokotlakých výbojek za světelné

diody, které svými výrazně lepšími parametry zlepšují osvětlení. Hlavním záměrem mé

práce je vybrat nevhodně osvětlené plochy v Plzni a následně navrhnout několik renovací

vedoucí ke zlepšení osvětlovacích podmínek. Jednotlivé renovace jsou energeticky

a ekonomicky rozdílné a proto bude součástí mé diplomové práce zhodnocení, která

z daných variant bude pro danou plochu nejvýhodnější po světelné, energetické

a ekonomické stránce.
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1 Charakteristika světla a základní pojmy

Světlo je definováno jako šíření (přenos) elektromagnetických vln nebo šíření hmotných

částic, z čehož vyplývá duální charakter světla. Spektrum světelného záření je složeno

z elektromagnetického vlnění o různých kmitočtech. Frekvence světla f je veličina udávaná

v Hertzích (Hz). Případně může být elektromagnetické záření formulováno pomocí

převrácené hodnoty kmitočtu, která je označovaná jako tzv. vlnová délka λ = 1/f (nm).

Vlnová délka λ je veličina, která je definována vztahem (1), kde c0 je rychlost šíření vln

ve vakuu.

𝜆 = 𝑐0 ∙ 𝑣−1 (𝑚 ; 𝑚 ∙ 𝑠−1, 𝐻𝑧) (1)

𝑐0 = 2,998 ∙ 109 (𝑚 ∙ 𝑠−1) (2)

Optické záření je záření pohybující se v rozmezí od 1 nm do přibližně 1 mm, jak je

vidět na Obrázku 1. Pro zrak je nejdůležitějším viditelné záření. Viditelné záření se pohybuje

v mezích 380 až 770 nm. Tato hodnota není zcela přesná, protože závisí na mnoha

parametrech, např. na spektrální citlivosti oka pozorovatele.

Obrázek 1: Elektromagnetické záření [5]

Z jedné strany je viditelné záření ohraničeno infračerveným zářením (IR) a z druhé

strany ultrafialovým zářením (UV). Světelné záření je druh optického záření, které pomocí

zrakovému orgánu a následným zpracování signálu v centru mozku způsobuje zrakový

vjem, což by se jednodušeji dalo vyjádřit, že světlo slouží k rozpoznávání a orientaci
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v okolním prostředí. Speciálním příkladem viditelného záření je monofrekvenční

a monochromatické záření. Monofrekvenční záření je záření o jediném kmitočtu

a monochromatické záření je takové, které vyvolá určitý barevný počitek. Lidské oko

je schopno rozeznat ve spektru slunečního záření až 128 barevných tónů. Zdrojem

monochromatického záření je např. nízkotlaká sodíková výbojka, která vyzařuje záření

o vlnové délce cca 589 nm odpovídající oranžové barvě světla, proto se využívá zejména

ve venkovním osvětlení pro signalizační účely. [1]


[…]


Vývod z RVO

Zapínací bod

Typ silového kabelu (průřez)

- Popis napojení z RVO

- Délka a směr vedení

Kabel k svítidlu

Připojení na fázi

Jištění

Způsob připojení, typ svorkovnice

Uzemnění stožáru

Údaje o svítidle

Typ svítidla

Výrobce

Model

Počet kusů osazených na stožáru

Typ světelného zdroje

- Příkon jednoho světelného zdroje

- Počet světelných zdrojů (na světelném místě)

- Celkový příkon světelného bodu (včetně předřadníku)

Doplňující údaje

Informace o provedeném měření jasu/osvětlenosti, rovnoměrnosti

Informace o poslední provedené revizi, kontrole, případně výměně světelného

zdroje nebo mytí svítidla

Informace o řízení a ovládání

- Prvky dynnamického řízení

Informace o odběrném místě

Doplňující informace k rozvaděčům

- Rok pořízení

- Revize

- Způsob měření, odečtu

Grafická část

pasportu VO

Mapové podklady zpracované v GIS

Schémata kabelových vedení a rozvaděčů

Fotografická dokumentace
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Příloha J: Výřez z katastrální mapy Plzeň [60]
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Příloha K: Obrázky osvětlovací soustavy parkoviště před budovou fakulty elektrotechnické
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Příloha L: Parametry použitých světelných zdrojů před budovou FEL[69], [70], [71]

Svítidlo

BETY – 150S HORNET – 100H- E
MODUS

LVLEDOS7500V24

Typ SZ
Vykokotlaká sodíková

výbojka

Vysokotlaká sodíková

výbojka
LED

Ra (-) 25 - 70

P (W) 150 100 58

Φ (lm) 17 200 8 500 7 700

Tc (K) 2 000 - 4 000

Cena (Kč) 3 886,64 4 5844 4 235

Svítidlo

MODUS STL8000C MODUS STL4000P MODUS STL4000P3

Typ SZ LED LED LED

Ra (-) 70 70 70

P (W) 60 27 27

Φ (lm) 8 800 4 200 4 000

Tc (K) 5 000 5 000 3 000

Cena (Kč) 4 165 3 481 3 630

Svítidlo THEOS 20/A58/W-40K-96/170W

06216196

LYRA 20 LED SR/T1 12-3K-90 105W

06253390

Typ SZ LED LED

Ra (-) 70 70

P (W) 140 70

Φ (lm) 17 885 6 616

Tc (K) 4 000 4 000

Cena (Kč) 16 270 9 972,82
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Svítidlo

ATON – LED

25x1,5W BN-

96ETRC RA

06073896

ATON – LED

55x1,5W B-96 ETRC

06043196

ATON – LED 70x2W

B96 ETRC 06070996

Typ SZ LED LED LED

Ra (-) 65 70 70

P (W) 44,4 91,3 149,3

Φ (lm) 3 450 6 321,9 9 973,9

Tc (K) 4 000 6 000 6 000

Cena (Kč) 17 024,7 25 681 32 277,96
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Příloha M: Parametry jednotlivých svítidel prostoru před budovou FEL

Název svítidla
Cena

(Kč)

Počet

kusů

Výkon

P (kW)

Světelný tok

ϕ (lm)

Chodník MODUS STL4000P3 9 062,9 9 0,027 4000

Parkoviště MODUS

LVLED057500V24
19 456,8 30 0,058 7700

MODUS STL800C 28 177,5 10 0,06 8800

THEOS 20/A58/W 25 319,3 12 0,14 14153,3

MODUS STL400P 27 493,5 4 0,027 4200

1. varianta renovace

Název svítidla

Cena

(Kč)

Počet

kusů

Výkon

P (kW)

Světelný tok

ϕ(lm)

Chodník ATON LED 25x1,5W 22 996,1 8 0,0444 3450,3

Parkoviště ATON LED 55x1,5W 30 541,6 33 0,0913 6321,9

ATON LED 25x1,5W 22 996,1 4 0,0444 3450,4

ATON LED 70x2W 44 038,0 10 0,1493 9973,9

2. varianta renovace

Název svítidla

Cena

(Kč)

Počet

kusů

Výkon

P (kW)

Světelný tok

ϕ(lm)

Chodník a

parkoviště

THEOS 20/A58/W 32 503 26 0,17 14 153,3

THEOS 20/A58/W 31 493 2 0,17 14 153,3

LYRA 20 LED SR/T1 23 412 13 0,07 17 885,8

3. varianta renovace
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Příloha N: Obrázky osvětlovací soustavy ulice Ke Křížku
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Příloha O: Parametry světelných zdrojů použitých v ulici Ke Křížku [69], [70], [71], [72]

Svítidlo

1VV-50S-DINGO-E HORNET – 100H - E
MODUS

UL35000V15/3DMI

Typ SZ Vysokotlaká Na výbojka Vysokotlaká Na výbojka LED

Ra (-) 25 0 70

P (W) 50 100 30

Φ (lm) 3 500 8 500 3 900

Tc (K) 2 000 - 5 000

Cena (Kč) 6 499,93 - 6 449,93

Svítidlo

THEOS MINI/A58/ 06222596/W BGP307 LED35-4S/830 II DM11 48/60S

Typ SZ LED LED

Ra (-) 70 80

P (W) 35 27,5

Φ (lm) 3 828 3 500

Tc (K) 4 000 3 000

Cena (Kč) 11 302 9 892

Příloha P: Parametry svítidel použitých v ulici Ke Křížku

Název svítidla

Cena

(Kč)

Počet

kusů

Výkon P

(kW)

Světelný

tok ϕ (lm)

1.varianta

renovace OS

MODUS

UL35000V15/3DIM
13 017 8 0,03 3500

2.nvarianta

renovace OS

THEOS

MINI/A58/0622596/W
12 322 8 0,035 3828

3.varianta

renovace OS

BGP307 LED35-4S/830

II DM11 48/60S
10 912 8 0,0275 3900