Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza venkovního osvětlení v Plzni
Student: Bc. Natálie LIHUNOVÁ Std. číslo:
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá zhodnocením stávajících osvětlovacích soustav (OS) dvou zvolených lokalit v Plzni a návrhy jejich renovací. V teoretické části práce studentka velmi podrobně popisuje možnosti a zásady veřejného osvětlení (VO), tj. možnosti dostupných světelných zdrojů a svítidel, legislativní požadavky z hlediska světelné techniky, požadavky na elektrické napájení, způsoby regulace VO a riziko vzniku rušivého osvětlení. Teoretická část práce tedy poskytuje velmi ucelený a výstižný přehled informací týkajících se VO. Zbylá část práce je zaměřena na praktickou část, kde studentka samostatně vytypovala vhodné lokality pro analýzu VO a samostatně dané OS několikrát proměřila a správně zhodnotila. Výsledky měření navíc verifikovala pomocí vytvořených modelů a simulací v softwaru Building Design. Následně pro každou ze zvolených aplikačních oblastí navrhla tři varianty návrhů nových OS, které dále správně dle světelných, energetických i ekonomických aspektů vyhodnotila.

Práce je logicky a přehledně uspořádána a po formální stránce není co vytknout, až na pár překlepů (např. v ekonomickém hodnocení je chybně číslování grafů v odkazech v textu). Velmi chválím oba vytvořené modely aplikačních oblastí, neboť jejich precizní vytvoření není snadné. Zároveň velmi kladně hodnotím správnou analýzu všech navržených variant OS.

Studentka celý akademický rok pracovala velmi aktivně a samostatně. Na konzultace přicházela vždy připravená a dodržovala všechny stanovené termíny. Nastudovala velké množství odborné literatury i norem a naučila se sama pracovat v programu Building Design. Během zpracování práce projevovala velký zájem o dané téma a přicházela sama s nápady na řešení návrhů OS. Práce zcela splňuje všechny body zadání a po odborné stránce je na velmi vysoké úrovni.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.6.2020

.....
podpis vedoucího práce